
 

 

1 

 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA LA CONTRATACIÓN 

DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN LOS MUNICIPIOS DE MOLINA DE 

SEGURA Y ALGUAZAS 

 

 





 

 

3 

 

INDICE 

1. OBJETO DEL CONTRATO ...................................................................................................................... 7 

2. RÉGIMEN JURÍDICO ............................................................................................................................. 7 

3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ............................................................................................................ 7 

4. PLAZO DE EJECUCIÓN ......................................................................................................................... 8 
[...]
contrato, tomando como base las condiciones económicas establecidas en el 

mismo y las cantidades cobradas a cuenta por el Contratista como consecuencia 

de las certificaciones extendidas a su favor.  

Igualmente, se incluirán las indemnizaciones a que tenga derecho el 

Contratista  así como las penalizaciones a que se hubiera hecho acreedor. 

También se deducirán de la liquidación el importe del plan de pintura ofertado 

por el contratista, en caso de no entregar éste las instalaciones en adecuadas 

condiciones de pintura y tratamiento de superficies metálicas y el remanente 

del fondo de mejoras previsto en la Cláusula 32. 

Transcurrido el plazo de garantía establecido en el apartado H del Cuadro de 

Características, sin que haya habido objeciones por parte del Órgano de 

contratación, quedará extinguida la responsabilidad del Contratista y se 

procederá a la cancelación de la garantía definitiva. 

 

42. CESIÓN DEL CONTRATO  

Los derechos y obligaciones dimanantes  del  contrato sólo podrán ser cedidos 

a terceros siempre que, a juicio de ESAMUR, el cesionario reúna las mismas 

condiciones personales y técnicas que fueron exigidas al Contratista cedente. 

Serán de aplicación subsidiaria las disposiciones establecidas en el artículo 226 

del TRLCSP. 

El cesionario quedará subrogado en todos los derechos y obligaciones que 

corresponderían al cedente. 



 

 

51 

 

 

 

43. SUBCONTRATO.  

El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la 

prestación, salvo aquellas partes que, por su naturaleza y condiciones, 

impliquen la ejecución directa por el adjudicatario. Serán de aplicación 

subsidiaria las disposiciones establecidas en el artículo 227 del TRLCSP.   

En cualquier momento ESAMUR podrá exigir del Contratista la presentación 

de los documentos contractuales que liguen a los titulares de la subcontrata con 

la empresa principal.     

La celebración de subcontratos por el Contratista con infracción de las normas 

previstas en esta  Cláusula, será causa de resolución de contrato. 

 

ANEXOS AL PRESENTE PLIEGO  

Forman parte inseparable del presente pliego, los siguientes anexos: 

CUADRO DE CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO 

ANEXO I. CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES. 

ANEXO I A)  Caudales nominales de licitación. 

ANEXO I B)  Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

ANEXO I C) Valores límite de emisión recogidos en las 

autorizaciones de vertido. 

ANEXO II. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

ANEXO II A)  Relación de las líneas y elementos de las 

instalaciones. 

ANEXO II B) Descripción pormenorizada de las instalaciones 

ANEXO III. PLANES DE ANÁLISIS 

ANEXO IV. PARTES DE EXPLOTACIÓN 

ANEXO V. FICHAS DE COSTE 

ANEXO VI. CARÁTULA DE PRESENTACIÓN 



 

ANEXO VII. FORMULARIOS DE DENUNCIA Y CARACTERIZACIÓN 

ANEXO VIII. RESUMEN DE COSTES 

ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 

 

Murcia, a 8 de abril de 2015 

 

Fdo: Pedro Simón Andreu 



 

 

 

CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 

 

Nº Expediente: EC.MI.2015.1. 
CPA 08:37.00.20 

CPV: 90481000-2 

OBJETO:  

 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DE MOLINA Y ALGUAZAS 

 

B.- PRESUPUESTO  

 

 

Importe para 4 años 

Ejecución por contrata (€) 

               I.V.A. 10% (€): 

                       Total (€): 

 

SOLUCIÓN BASE 

 

12.889.904,22 

1.288.990,42 

 
14.178.894,64 

 

 

SOLUCIÓN VARIANTE 

 

11.971.109,98 

1.197.111,00 

13.168.220,98 
 

 
 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 

C.- CREDITO 

 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 

 NO SE ESTABLECE 

 

 

 



 

D.- REVISION DE PRECIOS 

 

E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 

PERIODO INICIAL 

CUATRO AÑOS 

POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 

SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE OCHO AÑOS INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA D 

G.- GARANTÍAS 

PROVISIONAL 

100.000 € 

DEFINITIVA 

500.000 € 

H.- PLAZO DE GARANTÍA 

 SEIS MESES 

I.- FORMA DE PAGO   

 TRANSFERENCIA  BANCARIA CONTRA PRESENTACIÓN DE FACTURA.  

CONFORME A LO PREVISTO EN LA LEY 25/2013, DE IMPULSO A LA FACTURA ELECTRÓNICA, 

LAS MISMAS DEBERAN PRESENTARSE EN EL REGISTRO ELECTRÓNICO DE ESAMUR. 

 

 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 89 del TRLCSP, en redacción dada 

por la Ley 2/2015, de desindexación de la economía española, no procede la 

revisión de precios en el presente contrato. 



 

 

 

  



 

 

J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  

            NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 

  

LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 

  Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden 

decreciente de importancia, son los siguientes: 

1. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un máximo 

de……….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el fango se 
destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine a aplicación 
directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor baja: la 

puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja media, a la que se 

asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se asigna treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de licitación 

y la baja media: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja 

media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y proposiciones coincidentes con el 

presupuesto de licitación, al que se asigna cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la puntuación 
final total de cada licitador se obtendrá calculando la media ponderada de sus 
resultados, considerando los siguientes porcentajes de reparto : 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 



 

 

 

 

2. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….30 puntos. 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 

adscrito al servicio…………….15 puntos. 

4. Estudios específicos a desarrollar en el sistema zonal de 

explotación....................……15 puntos. 

5. Mejoras ofertadas………………10 puntos. 

La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e importe. 

 

M.- TIPO DE CONTRATO 

PRIVADO 

N.- OFERTAS TEMERARIAS 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 30 puntos 

porcentuales al tipo de licitación. 

O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y NOTIFICACIONES 

2.000 € 

 

 





 

 

 

ANEXO I: CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES  

 

 





 

 

 

ANEXO I A)  

CAUDALES NOMINALES DE LICITACIÓN. 

 

Nº Cod. Instalación Valor unidades 

1 27A EDAR MOLINA 5.500.000 m3/año 

2 07AN EDAR ALGUAZAS 1.825.000 m3/año 

3 07A-1 EBAR ALGUAZAS 1.825.000 m3/año 

4 07A-2 EBAR EL PARAJE 14.000 Kwh/año 

ANEXO I B)  

CARGAS CONTAMINANTES PREVISTAS EN EL PROYECTO. 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las 

EDAR objeto de licitación son las siguientes: 

EDAR ALGUAZAS: 

A) LÍNEA DE AGUA 

Caudal diseño de planta (m3/año) 5.475.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 7.500   

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 9.750   

 



 

B)   SALIDA TRATAMIENTO TERCIARIO 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/10 l 

C)   LÍNEA DE FANGOS 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  25% 

EDAR MOLINA DE SEGURA: 

A) LÍNEA DE AGUA 

Caudal diseño de planta (m3/año) 9.125.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 12.500   

Concentración media DBO5 (mg/l) 700  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 17.500   

Nitrogeno NTK NTK (mg/l) 60  15  75 

Carga NTK (Kg/día) 1.500   

B)   LÍNEA DE FANGOS 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  25% 

C)   DESINFECCIÓN  



 

 

 

     -  Coliformes totales < 2,2 ufc/ 100 ml 

ANEXO I C) 

 VALORES LÍMITE DE EMISIÓN RECOGIDOS EN LA AUTORIZACIÓN DE VERTIDO. 

 

VALORES LIMITES DE EMISIÓN 
Alguazas 

V.D.Max. V.D.med. 

pH ud 06-sep 06-sep 

Temp. ºC 30 30 

Conductividad mS/cm 3.400 3.200 

Color   Inap. en dis Inap. en dis 

Solidos en Suspensión mg/l 70 35 

DBO5 mg/l 50 25 

DQO mg/l 150 125 

Aceites y Grasas mg/l 10 5 

Amonio mg/l N 10 5 

Nitratos mg/l N 10 5 

Nitrogeno Kjeldadhl mg/l N 15 10 

Nitrogeno Total mg/l N 25 15 

Fosforo Total mg/l P 8 5 

Cloruros mg/l Cl 700 600 

Sulfatos mg/l SO4 800 400 

 

VALORES LIMITES DE EMISIÓN 
Molina de Segura 

V.D.Max. V.D.med. 

pH ud 06-sep 06-sep 

Temp. ºC 30 30 

Conductividad mS/cm 4.000 3.500 

Color   Inap. en dis Inap. en dis 

Solidos en Suspensión mg/l 70 35 

DBO5 mg/l 50 25 

DQO mg/l 150 125 

Aceites y Grasas mg/l 5 3 

Amonio mg/l N 6 4 

Nitratos mg/l N 15 13 

Nitrogeno Kjeldadhl mg/l N 10 7 

Nitrogeno Total mg/l N 25 20 

Fosforo Total mg/l P 8 5 

Cloruros mg/l Cl 800 800 

Sulfatos mg/l SO4 1000 1000 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES.  

 



 

 

 

ANEXO II A)  

RELACIÓN DE LAS LÍNEAS Y ELEMENTOS DE LAS INSTALACIONES. 

EDAR ALGUAZAS 

 LINEAS Y PROCESOS: 

 Linea de agua: 

 Obra de llegada 

 Pozo gruesos y desbaste de sólidos 

 Tamizado 

 Desarenado-desengrasado 

 Selector y reactor biológico 

 Decantación secundaria  

 Tratamiento terciario 

 Coagulación-floculación 

 Decantación lamelar 

 Filtración sobre discos 

 Desinfección luz UV y laberinto de cloración 

 Linea de fangos 

 Espesamiento de fangos 

 Deshidratación  

 Servicios auxiliares 

 Desodorización 

 Agua industrial 

 Taller y laboratorio 

EBAR ALGUAZAS 

 LINEAS Y PROCESOS: 

 Linea de agua: 

 Reja de gruesos y obra de llegada 

 Tanque de tormentas 

 Impulsión a EDAR 



 

 Elementos Auxiliares 

Caseta de control donde esta los cuadros eléctricos y pequeño almacén 

Grupo electrógeno 

EDAR MOLINA DE SEGURA 

 LINEAS Y PROCESOS: 

LINEA DE AGUA: 

 Pretratamiento: 

 Dosificación de oxígeno líquido. 

 Dosificación de cloruro férrico. 

 Pozo de Gruesos. Provisto de aliviadero de emergencia conectado al by-pass 

general de la planta. Así mismo dispone de cuchara bivalva de 250 litros y una 

reja de gruesos manual de 80 mm de paso. 

 Bombeo de Agua Bruta. Con 4 bombas centrífugas sumergibles FLYGT con un 

caudal unitario de 834 m3/h. 

 Tamizado. Tres canales, uno de ellos provisto de reja manual y el resto con 

dos tamices de 3 mm de paso. 

 Desarenado-Desengrasado (2 líneas). Con extracción de arenas mediante 

bomba centrífuga y desemulsionado de grasas mediante soplante y difusores 

de burbuja gruesa. 

 By-Pass Tratamiento Biológico 

 Medida de Caudal pretratado mediante caudalímetro electromagnético. 

 Tratamiento Biológico: 

 ETAPA A 

 * Aireación por soplantes 

 * Recirculación Externa 

 * Medida de Caudal 

 * Extracción de fangos en exceso 

 *Decantación Etapa A 

 ETAPA B 

 * Aireación por soplantes 

 * Recirculación Externa 

 * Dosficación de reactivos. Sulfato de Alúmina para la precipitación 
química del fósforo. 

 * Recirculación Interna 

 * Zona óxica y facultativa 

 * Extracción de fangos en exceso 



 

 

 

 * Decantación Etapa B 

 Tratamiento Terciario 

Mezcla y Floculación de las partículas coloidales del tratamiento biológico 

mediante dosificación de sulfato de alúmina y polielectrolito ayudada por 

agitadores. 

 Decantación Lamelar 

 Filtración por Gravedad 

 Desinfección por UV 

 Desinfección por hipoclorito sódico 

LINEA DE FANGOS: 

Espesamiento Etapa A por Gravedad 

Espesamiento Etapa B por Tambor Espesador 

Digestión anaerobia 

Agitación fangos. 1+1 compresores rotativos de biogás MPR 

Dosificación de reactivos. Cloruro férrico en digestión para la eliminación del sulfuro 
de hidrógeno. 

Deshidratación mecánica de fangos mediante centrífuga (2 uds), alimentadas por 
bombas de tornillo helicoidal. 

DESODORIZACIÓN: 

Ventiladores extractores de aire viciado 

Torres de lavado químico mediante Ácido sulfúrico, Hidróxido Sódico e Hipoclorito 

ELEMENTOS AUXILIARES 

Bombeo de drenajes y vaciados 

Instalación de Cogeneración. Motogenerador GUASCOR 

Compensación de energía reactiva mediante batería de condensadores 

Redes de Servicios 

- Red de aire 
- Red de agua Industrial 



 

- Red de agua potable 
- Acometida eléctrica 

 

 

 

  



 

 

 

ANEXO II B)  

DESCRIPCIÓN PORMENORIZADA DE LAS INSTALACIONES. 

EL INVENTARIO DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS Y DE LABORATORIO DE AMBAS INSTALACIONES  SE 

APORTA COMO DOCUMENTO ANEXO DEL PRESENTE ARCHIVO DIGITAL 

EDAR ALGUAZAS 

SITUACIÓN Y EMPLAZAMIENTO DE LA PLANTA  

La parcela donde se ubica la EDAR se sitúa a unos 600 metros al sur-oeste del casco urbano 

de Alguazas, en la margen derecha del río Mula. Tiene una extensión total de unos 57.000 

m2, aunque por condicionantes ambientales, la superficie realmente ocupada es inferior. 

CARACTERÍSTICAS DEL AGUA BRUTA 

Las características del agua bruta consideradas en el diseño de la planta son las siguientes:  

 

                              Tabla Nº 1: Bases de partida 

Parámetros Diseño Unidades 

CAUDALES  

Diario 

Medio  

Punta 

Máximo (pretratamiento) 

 

15.000 

625,00 

1.500,00 

3.500,00 

 

m3/d 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

CONTAMINACIÓN 

DBO5 

SS 

DQO 

NTK 

Pt 

 

650 

500 

1.300 

55 

8,50 

 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

LÍNEA DE TRATAMIENTO DE LA E.D.A.R. 

La línea de tratamiento de la planta es la siguiente: 

LÍNEA DE AGUA 

 Obra de llegada, cámara o tanque de regulación, y by-pass general de la EDAR. 

 Pozo de gruesos dotado de cuchara bivalva. 



 

 Desbaste de gruesos mediante dos rejas automáticas de 20 mm de luz de paso e 

instaladas en sendos canales de 1,1 metros de ancho, además de un tercer canal de 

emergencia con reja de limpieza manual. Los residuos serán recogidos y 

compactados mediante tornillo transportador para su almacenamiento en 

contenedor. 

 Obra de reparto a 4 rototamices de 1,5 mm de luz de paso y caudal unitario 1.000 

m3/h. Los residuos serán recogidos y compactados mediante tornillos 

transportadores para su almacenamiento en contenedor. 

 Desarenador-desengrasador en canal aireado (2 Ud.). Un clasificador de arenas de 

tornillo de 100 m3/h de capacidad y un desnatador. 

 Desarenador con 2+1 soplantes de caudal unitario 720 Nm3/h y dos parrillas con 45 

difusores de burbuja gruesa y 5" cada una. 

 Selector de 1.555,20 m3 en dos líneas de volumen total, dotado de cuatro 

agitadores sumergidos, dos por cada zona,  

 Reactor biológico (2 Uds.), de fangos activados de baja carga en canal de oxidación 

de volumen total 37.299 m3, con parrillas de difusores para aireación. Suministro 

de aire mediante 3 soplantes de levitación magnética de 8.000 Nm3/h de caudal 

unitario.  

 Decantación secundaria (2 Uds.) con clarificadores diametrales circulares de 35 

metros de diámetro, dotados de  puentes y extracción central de fangos. Bombeos 

de flotantes con dos bombas sumergibles de caudal unitario 15 m3/h. 

 By-pass del tratamiento terciario. 

 Mezcla y floculación en línea con almacenamiento y dosificación de coagulante 

(sulfato de alúmina) y floculante (polielectrolito aniónico). 

 Decantadores lamelares (2 Uds) de 11,45 x 6,85 m de dimensiones en planta, 

recogida y concentración de fangos mediante válvulas pick, y bombeo de fangos 

mediante 1+1 bombas sumergibles. 

 Edificio de tratamiento terciario y reactivos dotado de: 

o Filtración por equipos (2 Uds) de discos filtrantes con una luz de paso de 10 

micras. 

o Desinfección por UV con dos (2 Uds) equipos en canal, con instalación 

auxiliar de lavado. 



 

 

 

o Instalación de almacenamiento y dosificación de sulfato de alúmina con 

depósito de 10.000 litros. 

o Instalacioón de almacenamiento y dosificación de hipoclorito sódico de 960 

l, para mantenimiento de la calidad biológica del agua tratada, así como para 

limpieza y mantenimiento de los filtros. 

o Bombeo de agua industrial. 

LÍNEA DE FANGOS 

 Recirculación externa de fangos al reactor biológico y/o al selector con bombas 

sumergibles (2+1 Uds.) de caudal unitario 475 m3/h. 

 Bombeo de fangos en exceso mediante bombas sumergibles (2+1) de caudal 

unitario 80 m3/h. 

 Espesamiento de fangos mediante dos espesadores por gravedad de 14 metros de 

diámetro.  

 Deshidratación mecánica mediante centrífuga (3 Ud.),   una de 15 m3/h y otras dos  

de  30 m3/h de caudal. Instalación de dosificación de polielectrolito catiónico para 

la deshidratación mecánica. 

 Bombeo de los fangos deshidratados con (2 Uds) bombas de tornillo helicoidal de 

10 m3/h. 

 Almacenamiento de los fangos deshidratados en tolvas cubiertas (2 Uds) de 100 m3 

de capacidad unitaria. 

1) Instalaciones auxiliares de: 

 Red de agua potable. 

 Red de agua industrial. 

 Instalación de aire comprimido. 

 Red y bombeo de drenajes y vaciados. 

 Desodorización. 

 Sistema de control e instrumentación 

 Instalaciones eléctricas, incluso grupo electrógeno. 

 Elementos de seguridad, de taller, de laboratorio, mobiliario y repuestos 



 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

 El proceso de tratamiento son fangos activados de baja carga en canal de oxidación.  

 El proceso tiene los siguientes parámetros fundamentales: 

PARAMETROS INVIERNO VERANO   

Edad del fango adoptada ( E ) 21 22 días 

Volumen adoptado 37.299 37.299 m3 

Carga másica 0,069 0,07 kgDBO5/kg MLSSd 

Concentracion MLSS reactor 3.804 3.771 p.p.m. 

Carga volumétrica 0,26 0,26 kgDBO.d/m3 

Tiempo de retención hidra. 
(Total) 

59,68 59,29 Horas 

 La aireación se ha previsto mediante 3 soplantes de levitación magnética de 8.000  

Nm3/h cada una.  

TRATAMIENTO TERCIARIO 

1) Se ha ejecutado un tratamiento terciario en dos líneas con los siguientes procesos 

parciales: 

 Físico – químico con cámara de mezcla, floculación y decantación lamelar. 

 Filtración por discos con luz de paso de 10 micras. 

 Desinfección mediante canales ultravioleta. 

 Arqueta de salida con derivación para posible aprovechamiento de agua de riego 

2) Se ha dispuesto sin bombeo de entrada previo, de tal forma que la altura de agua en 

decantación permite el paso por gravedad a través de todos los procesos parciales 

del terciario, y su vertido final. 

3) La decantación es lamelar con válvulas PIC para la extracción. 

4) La filtración se realiza mediante discos filtrantes con luz de paso de 10 micras para 

garantizar los rendimientos de sólidos, turbidez y eliminación total de huevos de 

nemátodos.  

5) Dos canales de UV de 13 metros de longitud y 1,15 metros de ancho, con tres 

bancadas cada uno de ellos, y 5 módulos por bancada y 16 lámparas por cada 

módulo. En total, 480 lámparas de alta intensidad y baja presión y 150 W de 

potencia. 



 

 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS E INSTALACIONES 

OBRA DE LLEGADA Y PRETRATAMIENTO 

OBRA DE LLEGADA 

El agua residual llega a la EDAR mediante una impulsión proyectada en tubería de PE 

Ø710 que acometerá en las conducciónes actualmente en servicio. 

Dicha impulsión descarga en la arqueta de entrada a la EDAR situada en el edificio de 

pretratamiento. Como  elemento de seguridad en situaciones extraordinarias, en esta 

misma arqueta se ha situado un vertedero de labio fijo de 5,35 metros, conduciendo los 

caudales aliviados a la red de by-pass general. 

POZO DE GRUESOS Y DESBASTE DE SÓLIDOS 

Se ha proyectado un pozo de gruesos para separar aquellos residuos como arenas, 

piedras, etc. que puedan entorpecer el funcionamiento de los elementos siguientes de la 

EDAR. El elemento tiene forma troncocónica y está dotado de perfiles metálicos para 

protección, y se diseña con cargas superficiales inferiores a 100 m3/h  para los caudales 

medio y punta, así como con tiempos de retención adecuados. 

La retirada de los residuos retenidos se proyecta mediante cuchara bivalva de 500 litros 

de capacidad, suspendida sobre un puente grúa que dará servicio además, a todo la zona 

de pretratamiento.  

A continuación se disponen tres canales de desbaste de 1,10 m de ancho y 1,40 m de 

alto, en los cuales se instalarán dos rejas rectas automáticas con 20 mm de luz de paso 

para tratar el caudal máximo y una reja de limpieza manual como reserva. 

Los sólidos serán retirados y compactados mediante un tornillo transportador 

compactador. 

Cada canal está dotado de compuertas servomotorizadas, y sus correspondientes 

vaciados para facilitar su operación y las labores de mantenimiento y limpieza. 

 

TAMIZADO DE SÓLIDOS 

La instalación cuenta con cuatro (4) tamices rotativos con luz de paso 1,5 mm 

construidos en acero inoxidable. 

Los residuos son recogidos en un tornillo transportador compactador, almacenándose 

éstos en un contenedor para su retirada posterior a vertedero. 



 

DESARENADOR - DESENGRASADOR 

Se han ejecutado dos unidades del tipo longitudinal aireado de 20 m de longitud, ancho 

total 4,50 m, altura recta 1,5 m y altura trapezoidal 3,0 m, proporcionando un volumen 

unitario de 299,38 m3 

Los parámetros de diseño utilizados para este proceso se resumen a continuación: 

 

Tabla Nº 3: Parámetros de funcionamiento del desarenador 

Caudal Nº de líneas 
Carga superficial 

(m/h) 
Tiempo de retención 

(min) 

Máximo 

(3.500 m3/h) 
2 19,44 10,26 

Punta (1.500 m3/h) 1 16,67 15,97 

Medio (625 m3/h) 1 6,94 28.74 

 

El aporte de aire a los desarenadores se realiza mediante difusores de burbuja gruesa. 

La impulsión de aire se proyecta mediante 2+1 soplantes de caudal unitario 720 Nm3/h a 

5,0 m.c.a. con variación de frecuencia para regular la cantidad de aire en función de los 

caudales a tratar. 

La extracción de las arenas se efectúa mediante bombas centrífugas verticales instaladas 

sobre los puentes desarenadores con caudal unitario 50 m3/h y 1,1 kW. La mezcla agua – 

arenas se conducirá a un clasificador lavador de tornillo construido en acero inoxidable 

con capacidad para tratar 100 m3/h. 

Las grasas y flotantes arrastradas por una rasqueta fijada al puente viajante, descargan 

desde cajas sumergidas por la acción de las válvulas tipo PIC, hasta el concentrador de 

capacidad 50 m3/h. 

ARQUETA DE CONTROL Y REGULACIÓN 

A la salida del desarenador existe un vertedero de labio fijo con 9,50 m de longitud, por 

el que se evacuará los caudales que excedan del caudal punta de diseño. 

La tubería a reactor biológico tiene un diámetro de 1000mm y se ha previsto en PE. Por 

último, en esta conducción se ha instalado un caudalímetro electromagnético para 

control y registro de caudales por el operador de la planta. 

 

 



 

 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

SELECTOR 

Las aguas pretratadas se conducen hasta un selector anaerobio con un volumen total de 

1.555 m3, en dos líneas con repato de volúmenes 1/3 y 2/3.  

Se ha dispuesto de una cámara de llegada, vertederos de reparto y compuertas de 

control de caudal de accionamiento manual. En el interior de cada cuba se han previsto 

dos agitadores sumergidos de potencia unitaria de 1,5 kW. 

También se ha previsto una conducción de by-pass de esta fase del proceso, con dos 

compuertas para control y aislamiento 

Se ha considerado en el proyecto  un punto de vaciado de cada línea mediante válvulas 

de compuerta de Ø200. 

REACTOR BIOLÓGICO 

Se ha diseñado un tratamiento biológico mediante un proceso de fangos activados de 

baja carga con nitrificación – desnitrificación. 

Se ha dispuesto de un reactor biológico con dos líneas en canal de oxidación con un 

volumen total de 37.299 m3. 

Los principales parámetros de diseño utilizados han sido: 

                  Tabla Nº 4: Parámetros de funcionamiento del tratamiento biológico 

Caudal Verano (22ºC) Invierno (16ºC) 

Carga másica (Kg/Kg) 0.06 0.06 

MLSS (ppm) 3829 3796 

Carga volumétrica (Kg/m3) 0.26 0.26 

Tiempo de retención 
(horas) 

59,29 59,29 

Edad del fango (días) 21 22 

 

Para mantener la suspensión de los fangos activados en el reactor biológico se han 

proyectado 4 vehículadores  de tres palas de 5,5 KW y diámetro de la hélice 2.200 mm. En 

total se han presupuestado 8 agitadores en el conjunto del reactor. 

La aportación de aire a los reactores biológicos se efectúa mediante 3 soplantes de 

levitación magnética de caudal unitario 8.000 Nm3/h. Cada reactor dispondrá de seis  

parrillas con 3.500 difusores de 12" en total, distribuidos para asegurar un buen reparto 



 

en la zona aireada y establecer una zona anóxica clara para garantizar los rendimientos de 

la desnitrificación que se exigen. Para acelerar la puesta en servicio, se ha previsto una 

compuerta mural manual de interconexión de los reactores biológicos. 

DECANTACIÓN SECUNDARIA 

Se han ejecutado dos unidades circulares de gravedad y dimensiones en planta unitarias 

35 m de diámetro y 3,5 m de calado cilíndrico, proporcionando un volumen unitario de 

3.367 m3. Con estas dimensiones, se obtienen unos parámetros de funcionamiento de: 

               Tabla Nº 5: Parámetros de funcionamiento del decantador 

Caudal 
Caudal punta  

(1500 m3/h) 

Caudal medio  

(625 m3/h) 

Carga superficial (m/h) 0.78 0,32 

Carga de sólidos (kg/m2/h) 2,96 1,23 

Tiempo de retención (h) 4,49 10,78 

Carga sobre vertedero 
(m3/m/h) 

6,82 2,84 

 

La recogida de espumas y flotantes se diseña mediante una caja sumergida, que los 

conduce hasta un pozo de bombeo, controlándose las descargas mediante válvulas “PIC”. 

En dicho pozo se instalan dos bombas sumergibles de caudal unitario 10 m3/h a 5 m.c.a. 

que los impulsan al separador de grasas y flotantes del pretratamiento. 

 

El agua clarificada de los dos decantadores se conduce a una cámara anexa a uno de 

ellos, desde la cual mediante tubería de PE (Ø800) llegan hasta la arqueta de entrada al 

tratamiento terciario. 

BOMBEO DE FANGOS DE RECIRCULACIÓN Y EN EXCESO 

Las purgas de los decantadores se conducen hasta dos arquetas donde se alojan las 

bombas de recirculación y exceso de cada decantador. 

Se han instalado tres bombas (2+1) de 475 m3/h a 5 m.c.a de caudal unitario. Cada 

equipo dispone de su propia impulsión en diámetro Ø350 mm, y caudalímetro 

electromagnético para registro de los caudales de recirculación. 

En cada arqueta se ha incluido también el bombeo de fangos en exceso, que consta de 

tres bombas (2+1) sumergibles de caudal unitario 80 m3/h a 5 m.c.a. La impulsión general 

está dotada también de caudalímetro electromagnético para control y registro de 

caudales. 



 

 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

ARQUETA DE AGUA DEPURADA Y DESINFECCIÓN DEL AGUA DEPURADA 

El agua depurada se conduce desde los decantadores secundarios hasta la arqueta de 

entrada al tratamiento terciario. 

Se ha dispuesto de un vertedero de labio fijo y longitud de 5,40 m que permitirá el by-

pass del terciario. 

  MEZCLA Y FLOCULACIÓN 

 Esta fase del tratamiento está formada por dos cámaras de mezcla de dimensiones 2,50 

m x 2,50 m x 2,85 m, dotada de un agitador rápido de 2,2 Kw de potencia unitaria, y 

sendas cámaras de floculación de dimensión unitaria 9,0 m x 4,5 m x 3,85 m de altura útil, 

dotada de dos agitadores lentos de potencia unitaria 0.55 Kw cada uno de ellos. 

 

  DECANTADORES LAMELARES 

Se proyectan dos decantadores lamelares de 11,45 m de longitud por 6,85 m anchura 

con una altura media de 4,50 m, compuesto por seis (6) filas de lamelas inclinadas 60° 

respecto a la horizontal. Cada módulo de lamela tiene unas dimensiones unitarias de 

1,034 m de longitud por 1,016 m de anchura, y una profundidad de 1,5 m.  

El agua clarificada se recoge en cuatro canaletas de acero AISI-316L de 0,3 x 0,3 m, 

pasando a continuación, a un conducto central dispuesto entre los dos decantadores. 

El bombeo de fangos decantados se realiza mediante dos unidades sumergibles de 

caudal unitario 10 m3/h a una altura manométrica de 6 m.c.a., que los impulsan al 

tratamiento biológico. 

 

  FILTRACIÓN 

Se ha proyectado un sistema de filtración con dos equipos de microtamices de 18 discos 

filtrantes cada uno de ellos, y con una superficie filtrante de 96 m2. 

La bomba de lavado tiene un caudal unitario 12,81 l/s a una altura de 7 bar, y aspira 

directamente del agua filtrada. 

  DESINFECCIÓN POR RAYOS UVC 



 

El agua filtrada es sometida a continuación a un proceso de desinfección por rayos UVA 

en Dos canales de UV de 13 metros de longitud y 1,15 metros de ancho, con tres 

bancadas cada uno de ellos, y 5 módulos por bancada y 16 lámparas por cada módulo. En 

total, 480 lámparas de alta intensidad y baja presión y 150 W de potencia. 

Otros componentes del equipo de desinfección son los siguientes: 

 Unidad de control para monitorizar el equipo y controlar el equipo completo. 

 Sistema de detección que mide la intensidad a 254 nm. 

 Centro de distribución de potencia. 

 Compuerta de control de nivel para garantizar que las lámparas se mantengan 

sumergidas en un amplio rango de caudales. 

 Sistema de limpieza químico y físico 

  CLORACIÓN Y DEPÓSITO DE AGUA FILTRADA 

Se ha ejecutado una cámara de cloración dimensionada para obtener un  tiempo de 

retención de 15 min a caudal máximo. A continuación, el efluente tratado se conduce a 

una arqueta con posibilidad de aprovechamiento de aguas para riego o su vertido al Río 

Mula mediante tubería de 1000 mm y vertido a canal de desagüe. 

 

TRATAMIENTO DE FANGOS 

  PRODUCCIÓN DE FANGOS 

Para el diseño de las instalaciones de tratamiento de los fangos se parte del siguiente balance: 

 

Fangos en exceso 7.031,25 kg/d 

Fangos por adición de Cl3Fe 140,44 kg/d 

Fangos terciarios 307,50 kg/d 

Total fangos 7.479,19 kg/d 

Indice total de fangos adoptado 0,77 Kg/Kg 

   



 

 

 

ESPESAMIENTO DE LOS FANGOS EN EXCESO 

Los fangos en exceso se conducen a un espesador estático de diámetro 14 metros y 3,50 

metros de calado perimetral. Los parámetros de diseño adoptados para este elemento 

son una carga superficial de 24,3 Kg/m2/día, y una carga hidráulica de 0,1 m3/m2/h. 

El espesador está dotado de rasquetas inferiores de accionamiento central, para 

concentración de los fangos en el centro de la solera, y de picas de espesamiento para 

conseguir un fango de características homogéneas. 

El clarificado se recoge superficialmente mediante un canal perimetral superior y se 

conduce a la red de sobrenadantes y reboses de la EDAR. 

Los fangos espesados son aspirados por las bombas de fangos a deshidratación 

mediante una tubería de PEAD dotada además de conexión para la red de vaciado. 

DESHIDRATACIÓN DE FANGOS 

Se prevé realizar el secado de fangos mediante  tres centríugas de las características ya 

señaladas.  Las instalaciones de secado proyectadas constan de los siguientes elementos: 

o Tres centrífugas de alta sequedad para un caudal de 15 m3/h una y  30 m3/h las 

otras dos. 

o Un sistema de dosificación en continuo de polielectrolito, compuesto por dos 

electroagitadores de 0,18 CV de potencia unitaria, rotámetros y tres (2+1)  bombas 

dosificadoras de tornillo helicoidal. 

o Dos tornillos transportadores desde las centrífugas a las bombas de tornillo de 

capacidad 10 m3/h. 

o Dos bombas de tornillo de 10 m3/h para descarga a tolvas de almacenamiento. 

o Dos tolvas cubiertas para almacenamiento de fangos deshidratados de 100 m3 de 

capacidad. 

SERVICIOS AUXILIARES 

DESODORIZACIÓN 

Se ha ejecutado una instalación de desodorización por vía química para tratar 

convenientemente el edificio que cubre todo el pretratamiento y la deshidratación de 

fangos, así como los espesadores y la tolva de fangos. 

La capacidad del equipo de desodorización es de 50.000 Nm3/h y consta de los 

siguientes equipos: 

- Red de tomas y conducciones de aspiración. 



 

- Columnas de lavado. 

- Ventilador centrífugo. 

- Sistema de recirculación y reposición de los reactivos en las columnas de lavado. 

AGUA INDUSTRIAL 

Se ha ejecutado un grupo de presión de 30 m3/h que aspira de la arqueta de agua 

filtrada  y desinfectada para su uso en servicios y mangueos de la planta depuradora. 

La red de distribución se proyecta en polietileno de alta densidad de diámetro 40 mm. 

TALLER, REPUESTOS, LABORATORIO, MOBILIARIO Y EQUIPOS DE SEGURIDAD 

Se ha dotado de manera oportuna a la planta a este respecto.  

AIRE PARA SERVICIOS  

Consta de un grupo motocompresor, así como de un refrigerador horizontal, un secador 

frigorífico, un filtro separador cerámico y todos los elementos necesarios. 

 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS 

Las instalaciones eléctricas de la planta están compuestas fundamentalmente por los 

siguientes elementos: 

 Acometida en M.T. a la linea de 20 KV situada en las inmediaciones de la parcela. 

 Centro de seccionamiento y medida. 

  Dos centros de transformación de 1.000 kVa 

 Cuadro general de distribución y alimentación a  los tres centros de control de 

motores dispuestos. 

 Grupo electrógeno de 665 kVA 

 Alumbrado exterior e interior de los edificios. 

 

INSTALACIONES VARIAS 

a) Portero automático con TV para la puerta de entrada.  

b) Telefonía.  

c) Sistema de videovigilancia mediante cámaras. 

d) Control y automatismos. Aplicación SCADA implementada en edificio de control 

e) Instumentación.  

 



 

 

 

Mediciones de caudal en tubería en los siguientes puntos de la instalación: Caudal a 

biológico, caudal a terciario, agua tratada, fangos en exceso, fangos recirculados y fangos 

a deshidratar. 

 

Para conocer los parámetros del agua de entrada y salida, se han instalado en el pozo de 

agua bruta y en la arqueta de agua tratada, un medidor de pH, un medidor de 

temperatura y un medidor de conductividad. 

 

Para determinar el correcto funcionamiento del reactor biológico se instalarán dos 

medidores de oxígeno disuelto y uno de redox, por cada una de las balsas. 

 

Se instalará un medidor de pH en el selector y un medidor de turbidez en la salida de los 

decantadores. 

 

Además de todo lo mencionado, se instalarán controladores de nivel de tipo boya en 

varios puntos de la planta así como un sensor tipo radar en la tolva de fangos. 

Además, se han instalado dos sondas nitrato-amonio, una por biológico. 

 

 



 

EDAR MOLINA DE SEGURA 

LÍNEA DE AGUA 

 

PRETRATAMIENTO 

 DOSIFICACIÓN OXÍGENO LÍQUIDO 

Inyección directa de oxígeno puro en la tubería presurizada de impulsión, a 900 m de 
la arqueta de rotura. 

-Tanque de almacenamiento modelo KV 251 de 24.349 l a 18 bar. 

-Gasificadores de 250 Nm3/h a12 bar. 

 DOSIFICACIÓN CLORURO FERRICO 

Dosificación en continuo de cloruro férrico en la arqueta de agua bruta 

-Depósito de PRFV de 30 m3 

-(1+1) bombas dosificadoras de membrana marca DOSAPRO, modelo 
CEGM120P40Q3/VRZ con capacidad hasta 120 l/h a 7 bar. 

-Caudalímetro electromagnético marca ENDRESS+HAUSER, modelo PROMAG 

 POZO DE GRUESOS 

El colector de agua bruta DN 1.000, entra en el Pozo de Gruesos. Dicha arqueta está 
provista de aliviadero de emergencia conectado al by-pass general de la planta. Así 
mismo dispone de cuchara bivalva de 250 litros así como de reja de gruesos manual 
de 80 mm de paso. La altura total del pozo es de 6.8 m. 

BOMBEO DE AGUA BRUTA 

Desde el Pozo de Gruesos se accede al bombeo de elevación de agua bruta, el cual se 
realiza mediante 4 Bombas Centrífugas sumergibles FLYGT, modelo CP3170 LT(601) 
de las siguientes características: 

- Caudal Unitario:   834 m3 / hora 
- Altura:     5 m.c.a. 
- Potencia:              16,5 kW 

 

TAMIZADO 

Se dispone de tres canales, uno provisto de reja manual, y otros dos provistos de dos 
tamices de 3 mm de paso accionados mediante motor de 0,55 kW/ud. 



 

 

 

Los tamices automáticos descargan los detritus sobre un Tornillo Transportador-
Campactador del tipo SIN-FIN equipado con motor de 1,1 kW. 

Los desechos son recogidos en dos contenedores de 1.000 litros. 

DESARENADO - DESENGRASADO 

El desarenador-desengrasador tiene las siguientes dimensiones: 
 Número de líneas:  2 
 Ancho unitario:  4 m 
 Longitud:   14 m 

 
Los canales son barridos mediante puente con movimiento de vaivén, accionado  
mediante motor ABB de 0,25 Kw. 
 
El sistema de eliminación de grasas está compuesto por difusores de burbuja gruesa 
alimentados mediante una batería de soplantes AERZEN, que a su vez comparten la 
función de aireación de la zona óxica del reactor biológico de doble etapa. Este 
sistema se describe más detalladamente abajo, en el apartado dedicado al reactor. 
 
El barrido superficial de grasas y flotantes, se realiza mediante rasquetas de 
superficie. Estas empujan las grasas y flotantes a un canal de recepción, desde donde 
se envían al separador de flotantes. 
 
Los flotantes y grasas que provienen de los retornos de la decantación de la Etapa A y 
en general de todos los sobrenadantes se envían al separador de flotantes. 
 
Sistema de barrido y extracción de arenas del fondo mediante bomba centrífuga 
montada en el puente de las siguientes características: 

- Caudal Unitario:   40 m3 / hora 
- Altura:     2 m.c.a. 
- Potencia:   2,2  kW 

 
Estas bombas alimentan al separador de arena para su escurrido y carga directa del 
contenedor de 4 m3. Las características del separador son las siguientes: 

- Capacidad de extracción: 1 m3 / h 
- Longitud máxima:  3.850 mm 
- Anchura máxima:  1.250 mm 
- Altura de descarga:  1.500 mm 
- Potencia:             0,55 kW 

Como sistema de seguridad, para evitar la entrada de vertidos que puedan dañar al 
proceso biológico, se ha instalado un medidor de pH en continuo, el cual, ante la 
detección de algún tipo de vertido, aísla la planta mediante compuertas, enviándolo 
al by-pass. 



 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO DOBLE ETAPA A / B 

 

1. DESCRIPCIÓN  

El reactor biológico de la E.D.A.R. de Molina de Segura, consiste en una doble etapa 

A/B, con 2 líneas por cada etapa. 

 

 ETAPA A 

La etapa A consiste en una aireación completa y una decantación posterior, 

consistente en decantadores circulares con puente radial y rasquetas articuladas. 

La aireación  la conforman 2 parrillas de difusores de membrana de burbuja fina de 

9’’ en cada una de las líneas, con  374 unidades en cada parrilla, 748 difusores por 

reactor.  

 

 Dimensionamiento de la ETAPA A: 
Nº de reactores: 2 

Volumen/reactor: 875 m3 

Volumen total: 1.750 m3 

 
 Dimensionamiento de la decantación: 

Nº de decantadores: 2 

Calado: 3,5 m 

Diámetro: 26m 

Superficie unitaria: 530,9 m2 

Volumen unitario: 2.122,1 m3 

Volumen total: 4244.9 m3 

 

El agua procedente del pretratamiento, entra en la cabecera del biológico y se 

reparte a las 2 líneas de la Etapa A. La medición de caudal de agua bruta se efectúa 

entre el desarenado – desengrasado y este punto, mediante un caudalímetro 

electromagnético ENDRESS & HAUSER – Promag 50W. 

 

Existe una recirculación externa de los fangos decantados a la cabecera de la Etapa 

A a través de canal abierto mediante 2+1 bombas centrífugas sumergibles FLYGT, 

modelo CP 3140 LT (612) de 521 m3/h y 7.3 Kw a 3 m.c.a. Todo este caudal de 

fangos con una concentración de 1%, pasa previamente por un tamiz ESTRUAGUA 